

令和 6 年度

西尾市渡船事業会計決算書

決 算 書 類

目 次

令和 6 年度西尾市渡船事業決算報告書	2
令和 6 年度西尾市渡船事業損益計算書	6
令和 6 年度西尾市渡船事業剰余金計算書	8
令和 6 年度西尾市渡船事業剰余金処分計算書	1 0
令和 6 年度西尾市渡船事業貸借対照表	1 2

令和6年度西尾市

(1) 収益的収入及び支出

収 入

区 分	予 算		
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24条 第3項の規定による支出 額に係る財源充当額
第1款 渡船事業収益	円 202,212,000	円 0	円 0
第1項 営業収益	201,366,000	0	0
第2項 営業外収益	846,000	0	0
第3項 特別利益	0	0	0

支 出

区 分	予 算				
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流用 増減額	地方公営企業法 第24条第3項 の規定による 支出額
第1款 渡船事業費用	円 202,212,000	円 0	円 0	円 0	円 0
第1項 営業費用	187,482,000	0	0	0	0
第2項 営業外費用	13,729,000	0	0	0	0
第3項 特別損失	1,000	0	0	0	0
第4項 予備費	1,000,000	0	0	0	0

渡 船 事 業 決 算 報 告 書

額	決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
合 計			
円 202,212,000	円 155,540,658	円 △ 46,671,342	
201,366,000	129,677,946	△ 71,688,054	(うち、仮受消費税及び地方消費 税 11,788,968円)
846,000	14,323,446	13,477,446	(うち、仮受消費税及び地方消費 税 2,002円)
0	11,539,266	11,539,266	(うち、仮受消費税及び地方消費 税 1,049,024円)

額			決 算 額	公業2第の に繰上る 地営法62規 よ越	不用額	備 考
小 計	地方公営 企業業法第 26条の2 2項によ る繰上額	合 計				
円 202,212,000	円 0	円 202,212,000	円 219,833,081	円 0	円 △ 17,621,081	
187,482,000	0	187,482,000	178,019,645	0	9,462,355	(うち、仮払消 費税及び地方消 費税 9,004,270 円)
13,729,000	0	13,729,000	695,436	0	13,033,564	
1,000	0	1,000	41,118,000	0	△ 41,117,000	
1,000,000	0	1,000,000	0	0	1,000,000	

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算			
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額
第1款 資本的収入	円 50,000,000	円 0	円 50,000,000	円 0
第1項 企 業 債	50,000,000	0	50,000,000	0
第2項 固定資産売却代金	0	0	0	0
第3項 補 助 金	0	0	0	0

支 出

区 分	予 算 額					
	当初予算額	補正予算額	流 用 増減額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	継続費通次繰越額
第1款 資本的支出	円 50,065,000	円 0	円 0	円 50,065,000	円 0	円 118,690,000
第1項 建設改良費	50,065,000	0	0	50,065,000	0	118,690,000

額		合 計	決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
継 続 費 通 次 繰 越 額 に 係 る 財 源 充 当 額					
円	円	円	円	円	(うち、仮受消費税及び地方消費税1,224,612円)
0	50,000,000		188,079,734	138,079,734	
0	50,000,000		165,600,000	115,600,000	
0	0		13,470,734	13,470,734	
0	0		9,009,000	9,009,000	

合 計	決 算 額	翌 年 度 繰 越 額			不用額	備 考
		地方公営企 業法第26 条の規定に よる繰越額	継 続 費 通 次 繰 越 額	合 計		
円	円	円	円	円	円	(うち、仮払消費税及び地方消費税15,050,000円)
168,755,000	165,550,000	0	0	0	3,205,000	
168,755,000	165,550,000	0	0	0	3,205,000	

令和6年度西尾市渡船事業損益計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
(1)	運航収益	116,715,867		
(2)	その他営業収益	1,173,111	117,888,978	
2	営業費用			
(1)	運航費	107,997,863		
(2)	運航管理費	3,430,669		
(3)	一般管理費	48,511,843		
(4)	減価償却費	9,075,000		
(5)	資産減耗費	0	169,015,375	
	営業損失			51,126,397
3	営業外収益			
(1)	受取利息及び配当金	4,472		
(2)	他会計補助金	840,000		
(3)	県費補助金	4,774,000		
(4)	長期前受金戻入	0		
(5)	雑収益	43,281	5,661,753	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び 企業債取扱諸費	695,436		
(2)	雑支出	510,973	1,206,409	4,455,344
	経常損失			46,671,053

5 特 別 利 益

(1) 固定資産売却益	10,490,242	
(2) その他特別利益	0	10,490,242

6 特 別 損 失

(1) 固定資産売却損	0		
(2) 過年度損益修正損	41,118,000		
(3) その他特別損失	0	41,118,000	△ 30,627,758

当年度純損失			77,298,811
--------	--	--	------------

前年度繰越利益剰余金			124,290,002
------------	--	--	-------------

当年度未処分利益剰余金			46,991,191
-------------	--	--	------------

令和 6 年度西尾市

(令和 6 年 4 月 1 日から

	資本金	剰		
		資 本 剰 余 金		
		国庫補助金	県費補助金	資本剰余金合計
前年度末残高	71,479,535	0	0	0
前年度処分額	0	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0
利益積立金の積立	0	0	0	0
処分後残高	71,479,535	0	0	0
当年度変動額	0	0	0	0
補助金の受入	0	0	0	0
補助金の返還	0	0	0	0
他会計繰入金の受入	0	0	0	0
当年度純損失	0	0	0	0
当年度末残高	71,479,535	0	0	0

(注)この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものである。

渡船事業剰余金計算書

令和7年3月31日まで)

(単位:円)

余金			資 本 合 計
利 益 剰 余 金			
利 益 積 立 金	未処分利益剰余金	利 益 剰 余 金 合 計	
300,000	124,290,002	124,590,002	196,069,537
0	0	0	0
0	0	0	0
0	0	0	0
300,000	(繰越利益剰余金) 124,290,002	124,590,002	196,069,537
0	△ 77,298,811	△ 77,298,811	△ 77,298,811
0	0	0	0
0	0	0	0
0	0	0	0
0	△ 77,298,811	△ 77,298,811	△ 77,298,811
300,000	(当 年 度 未 処 分) (利 益 剰 余 金) 46,991,191	47,291,191	118,770,726

令和6年度西尾市渡船事業剰余金処分計算書

(単位:円)

	資本金	資剰余金	未処分利益金
当年度末残高	71,479,535	0	46,991,191
議会の議決による処分額	0	0	
利益積立金の積立	0	0	
処分後残高	71,479,535	0	(繰越利益剰余金) 46,991,191

令和6年度西尾市渡船事業貸借対照表

(令和7年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1	固 定 資 産			
(1)	有 形 固 定 資 産			
	イ 船	355,680,000		
	減価償却累計額	△ 133,167,000	222,513,000	
	ロ 附 属 施 設	13,999,659		
	減価償却累計額	△ 12,899,694	1,099,965	
	ハ リ ー ス 資 産		0	
	ニ 建 設 仮 勘 定		0	
	有形固定資産合計		223,612,965	
(2)	無 形 固 定 資 産		0	
	固 定 資 産 合 計			223,612,965
2	流 動 資 産			
(1)	現 金 預 金		155,773,165	
(2)	未 収 金		23,416,251	
(3)	その他流動負債		0	
	流 動 資 産 合 計			179,189,416
	資 産 合 計			402,802,381

負 債 の 部

3	固 定 負 債			
(1)	企 業 債			
	イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	215,693,124		
	ロ そ の 他 企 業 債	0		
	企 業 債 合 計		215,693,124	
(2)	他 会 計 借 入 金		0	
(3)	リ ー ス 債 務		0	
	固 定 負 債 合 計			215,693,124

4	流 動 負 債			
(1)	企 業 債			
	イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	18,506,876		
	ロ そ の 他 企 業 債	0		
	企 業 債 合 計		18,506,876	
(2)	他会計借入金		0	
(3)	リース債務		0	
(4)	未 払 金		32,873,605	
(5)	引 当 金		6,674,395	
(6)	その他流動負債		271,655	
	流 動 負 債 合 計			58,326,531
5	繰 延 収 益			
(1)	長 期 前 受 金	53,132,000		
(2)	収 益 化 累 計 額	△ 43,120,000	10,012,000	
	繰 延 収 益 合 計			10,012,000
	負 債 合 計			284,031,655
資 本 の 部				
6	資 本 金			71,479,535
7	剰 余 金			
(1)	資本剰余金		0	
(2)	利益剰余金			
	イ 利 益 積 立 金	300,000		
	ロ 当年度未処分利益剰余金	46,991,191		
	利 益 剰 余 金 合 計		47,291,191	
	剰 余 金 合 計			47,291,191
	資 本 合 計			118,770,726
	負 債 資 本 合 計			402,802,381

注記

第1 重要な会計方針

1 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

ア 減価償却の方法 定額法

イ 主な耐用年数

船舶 9年

(2) リース資産

ア 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用している。

2 引当金の計上方法

(1) 退職給付引当金

職員の退職手当は「職員の退職手当に係る取扱いに関する覚書」に基づき、一般会計がその全部を支払うため、退職給付引当金は計上していない。

(2) 賞与等引当金

職員の期末手当・勤勉手当の支給及び当該支給に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における支給（支出）見込み額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

3 その他会計に関する書類の作成のための基本となる事項

(1) 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

第2 セグメント情報の開示

1 報告セグメントの概要

渡船事業会計は、報告セグメントが1つのため、記載を省略している。

第3 その他の注記

1 引当金の取崩し

(1) 賞与等引当金の取崩し

令和6年度において、期末勤勉手当6月分（法定福利費を含む）を支給することとなったため、賞与等引当金5,904,000円を取り崩した。

決 算 附 属 書 類

目 次

令和6年度西尾市渡船事業報告書	1 7
1 概 況	1 7
(1) 総括事項	1 7
(2) 経営指標に関する事項	1 8
(3) 議会議決事項	1 8
(4) 行政官庁認可事項	1 9
(5) 職員に関する事項	1 9
(6) 料金その他変更に関する事項	1 9
2 工事等の概況	2 0
(1) 建設改良工事	2 0
(2) 維持修繕	2 0
3 業 務	2 1
(1) 輸送量	2 1
(2) 事業収入に関する事項	2 2
(3) 事業費用に関する事項	2 2
4 会 計	2 3
(1) 企業債の概況	2 3
ア 企業債	2 3
(2) 議会の議決を経なければ流用することのできない経費の決算額	2 3
ア 損益勘定	2 3
(3) その他会計経理に関する重要事項	2 3
5 そ の 他	2 3
(1) 決算日後に生じた企業の状況に関する重要な事実	2 3
6 附属明細書	2 4
キャッシュ・フロー計算書	2 4

收益費用明細書	2 6
資本的収支明細書	3 0
固定資産明細書	3 2
企業債明細書	3 4

令和 6 年度西尾市渡船事業報告書

1 概 況

(1) 総括事項

本年度は、1 年間を通じて前年度を下回る乗船客数となり、依然コロナ禍前の乗船客数まで回復していません。

経営環境もウクライナ侵攻による燃料価格や資機材価格等が高騰、船舶の修繕費用が増加するなど、依然として厳しい状況が続いており、経営を圧迫している状況です。

こうした状況下で、安全運航を第一として事業運営に努め、施設整備としましては、船舶の船体検査に併せ、老朽化に対応した修繕により、安全性確保と長寿命化を行いました。

また、令和 6 年 11 月 8 日に新造船「第二はまかぜ」が就航しております。バリアフリー化や案内電光掲示板を設置するなど利用者の利便性が向上しており、以前にも増して満足いただける渡船となると考えております。

ア 業務状況

本年度の乗船客数は前年度に比べ、16,237 人（8.4%）減少の 176,656 人、貨物個数は前年度に比べ、3,435 個（10.4%）減少の 29,444 個となりました。

イ 経営状況

本年度の渡船事業収益は、134,040,973 円（消費税込 155,540,658 円）で、前年度に比べ 5,339,279 円（3.8%）の減少となりました。また、渡船事業費用につきましては、211,339,784 円（消費税込 219,833,081 円）で、前年度に比べ 64,242,662 円（43.7%）の増加となり、77,298,811 円の純損失となりました。

資本的支出につきましては船舶建造費として、165,550,000 円（税込）を支出しております。

当事業は昭和 29 年に旧佐久島村の村民の生活航路として開設して以来、佐久島地域と一色地域を結ぶ唯一の公共交通機関として重要な役割・使命を担っており、当市における公共交通体系の中の一つとして位置づけられています。

また、佐久島へのアクセスとして、当市の観光振興と地域の活性化にも寄与していますので、今後も引き続き、乗船客が安全で快適な船旅ができるように、船舶などの施設の維持管理を適切に行いながら、安定的な経営に努めてまいります。

(2) 経営指標に関する事項

令和6年度決算における経営成績について、経営の健全性を示す経常収支比率は、乗船客数の減少による収益の減少、人件費や船舶の修繕費の増加等による費用の増加により前年度比22.17ポイント減の72.58%となり、健全経営の水準とされる100%を下回っています。

(単位：%)

	R2	R3	R4	R5	R6
経常収支比率	83.94	84.02	104.86	94.75	72.58
他会計負担比率	0.36	0.35	0.41	0.54	0.49
有形固定資産 減価償却率	70.10	75.12	75.12	75.12	39.51

(3) 議会議決事項

議案番号	件 名	提出年月日	議決年月日
認定第9号	令和5年度西尾市渡船事業会計決算の認定について	R6.9.2	R6.9.27
議案第72号	西尾市渡船事業運航に関する条例の一部を改正する条例の制定について	R6.9.2	R6.9.27
議案第17号	西尾市渡船事業運航に関する条例の一部を改正する条例の制定について	R7.2.21	R7.3.21
議案第43号	令和7年度西尾市渡船事業会計予算	R7.2.21	R7.3.21

(4) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請先	件名	認可年月日	認可番号
R6. 6. 30	中部運輸局長	運航計画変更認可申請	R6. 11. 7	中部離変第5号
R6. 11. 8	中部運輸局長	一括届出の変更申請	R6. 11. 29	中運安員第301号
R7. 1. 28	愛知県知事	道路占用申請（更新許可）	R7. 4. 1	7西建第1-3号
R7. 1. 28	愛知県知事	漁港区域内水域等占用申請（更新許可）	R7. 4. 1	7西建第5-3号
R7. 3. 27	中部運輸局長	一括届出許可申請	R7. 4. 4	中運安員第9号

(5) 職員に関する事項

職員数

(単位:人)

区分	事務職員	技術職員	合計	備考
運 航 費	0	(1) 6	(1) 6	
一般管理費	2	0	2	
計	2	(1) 6	(1) 8	

* () 内は会計年度任用企業職員について外書き

(6) 料金その他変更に関する事項

該当なし

2 工事等の概況

(1) 建設改良工事

(消費税及び地方消費税込 単位：円)

船名又は施設名	内 容	船舶建造費	着手年月日	完了年月日
第二はまかぜ (令和5年度～6年度)	船舶建造	(総事業費 234,300,000) 6年度分 165,550,000	R5. 6. 1	R6. 10. 28

(2) 維持修繕 (500万円以上)

(消費税及び地方消費税込 単位：円)

船名又は施設名	内 容	修 繕 費	着手年月日	完了年月日
第三さちかぜ	検査及び主機関等 オーバーホール (右舷)	19,481,000	R6. 12. 6	R7. 3. 14

3 業 務

(1) 輸 送 量

旅客

(単位：人)

	普通券		島民券		団体券		回数券	定期券		計	
	大人	小児	大人	小児	大人	小児	大人	大人	小児	大人	小児
令和6年											
4月	10,340	1,472	1,022	24	124	4	1,969	2,000	3,300	15,455	4,800
5月	17,972	2,294	1,066	26	472	0	1,529	100	0	21,139	2,320
6月	8,110	746	1,106	30	1,030	0	1,518	150	0	11,914	776
7月	7,533	1,272	1,088	24	987	10	1,716	200	0	11,524	1,306
8月	9,801	1,765	864	26	412	0	1,144	350	0	12,571	1,791
9月	8,574	907	1,074	20	435	29	1,320	8,050	0	19,453	956
10月	10,478	1,184	1,060	8	374	68	1,584	2,000	3,300	15,496	4,560
11月	7,705	1,013	1,060	18	488	0	1,375	200	0	10,828	1,031
12月	4,035	514	1,126	24	144	284	1,309	200	0	6,814	822
令和7年											
1月	3,667	395	1,016	24	0	0	1,243	400	0	6,326	419
2月	3,405	388	904	18	116	6	1,133	100	0	5,658	412
3月	8,391	1,369	1,100	22	469	0	1,034	7,900	0	18,894	1,391
合計	100,011	13,319	12,486	264	5,051	401	16,874	21,650	6,600	156,072	20,584
								総合計		176,656	

貨物

(単位：個)

4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
3,146	2,772	2,138	2,886	2,699	2,306	2,545	2,243	2,624	1,995	1,897	2,193
								総合計		29,444	

(2) 事業収入に関する事項

(消費税及び地方消費税抜金額)

区 分	科 目	令 和 6 年 度		令 和 5 年 度		比 較	
		金額(円)	構成比率	金額(円)	構成比率	増減(円)	対前年度比率
営業収益		117,888,978	88.0%	130,333,045	93.5%	△ 12,444,067	90.5%
	運 航 収 益	116,715,867	87.1%	129,027,827	92.6%	△ 12,311,960	90.5%
	そ の 他 営 業 収 益	1,173,111	0.9%	1,305,218	0.9%	△ 132,107	89.9%
営業外収益		5,661,753	4.2%	9,047,207	6.5%	△ 3,385,454	62.6%
	受取利息及び配当金	4,472	0.0%	1,087	0.0%	3,385	411.4%
	他 会 計 補 助 金	840,000	0.6%	800,000	0.6%	40,000	105.0%
	県 費 補 助 金	4,774,000	3.6%	8,232,000	5.9%	△ 3,458,000	58.0%
	長期前受金戻入	0	0.0%	0	0.0%	0	-
	雑 収 益	43,281	0.0%	14,120	0.0%	29,161	306.5%
特別利益		10,490,242	7.8%	0	0.0%	10,490,242	-
	固 定 資 産 売 却 益	10,490,242	7.8%	0	0.0%	10,490,242	-
合 計		134,040,973	100.0%	139,380,252	100.0%	△ 5,339,279	96.2%

(3) 事業費用に関する事項

(消費税及び地方消費税抜金額)

区 分	科 目	令 和 6 年 度		令 和 5 年 度		比 較	
		金額(円)	構成比率	金額(円)	構成比率	増減(円)	対前年度比率
営業費用		169,015,375	80.0%	146,276,033	99.4%	22,739,342	115.5%
	運 航 費	107,997,863	51.1%	102,498,475	69.7%	5,499,388	105.4%
	運 航 管 理 費	3,430,669	1.6%	3,070,563	2.1%	360,106	111.7%
	一 般 管 理 費	48,511,843	23.0%	40,706,995	27.6%	7,804,848	119.2%
	減 価 償 却 費	9,075,000	4.3%	0	0.0%	9,075,000	-
	資 産 減 耗 費	0	0.0%	0	0.0%	0	-
営業外費用		1,206,409	0.5%	821,089	0.6%	385,320	146.9%
	支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	695,436	0.3%	0	0.0%	695,436	-
	雑 支 出	510,973	0.2%	821,089	0.6%	△ 310,116	62.2%
特別損失		41,118,000	19.5%	0	0.0%	41,118,000	-
	過年度損益修正損	41,118,000	19.5%	0	0.0%	41,118,000	-
合 計		211,339,784	100.0%	147,097,122	100.0%	64,242,662	143.7%

4 会 計

(1) 企業債の概況

ア 企業債

(単位:円)

借入機関	年度当初現在高	当年度借入高	当年度償還高	年度末残高	備考
財 務 省	68,600,000	155,400,000	0	224,000,000	
地方公共団体 金融機構	0	10,200,000	0	10,200,000	
計	68,600,000	165,600,000	0	234,200,000	

(2) 議会の議決を経なければ流用することのできない経費の決算額

ア 損益勘定

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	不 用 額	備 考
給 料	30,448,000	30,446,802	1,198	
手 当	17,867,000	15,844,849	2,022,151	決算額のうち、仮払消費税及び 地方消費税 32,110円
法定福利費	10,536,000	9,256,169	1,279,831	
報 酬	0	0	0	
職員退職 手当負担金	2,403,000	2,379,062	23,938	
賞与等引当 金繰入額	6,327,000	6,326,667	333	
交 際 費	10,000	0	10,000	
計	67,591,000	64,253,549	3,337,451	決算額のうち、仮払消費税及び 地方消費税 32,110円

(3) その他会計経理に関する重要事項

特になし

5 そ の 他

(1) 決算日後に生じた企業の状況に関する重要な事実

特になし

6 附 属 明 細 書

令和 6 年度 西尾市渡船事業キャッシュ・フロー計算書

(令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで)

(単位:円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	△ 77,298,811
減価償却費	9,075,000
過年度損益修正損	41,118,000
長期前受金戻入額	0
受取利息及び受取配当金	△ 4,472
支払利息	695,436
固定資産売却損益 (△は益)	0
未収金の増減額 (△は増加)	△ 4,331,034
未払金の増減額 (△は減少)	△ 45,331,607
引当金の増減額	451,667
預り金の増減額	49,376
固定資産除却費	<u>0</u>
小 計	△ 75,576,445
利息及び配当金の受取額	4,472
利息の支払額	<u>△ 695,436</u>
業務活動によるキャッシュ・フロー	△ 76,267,409

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 150,500,000
有形固定資産の売却による収入	12,246,122
他会計補助金による収入	<u>8,190,000</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 130,063,878

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良等の財源に充てるための企業債による収入	165,600,000
建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出	0
他会計借入金による収入	0
他会計借入金の返済による支出	0
リース債務の支払	0
他会計からの出資による収入	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>165,600,000</u>
資金増加額（又は減少額）	△ 40,731,287
資金期首残高	<u>196,504,452</u>
資金期末残高	<u><u>155,773,165</u></u>

収 益 費 用 明 細 書

収 入

(消費税及び地方消費税抜金額)

款	項	目	節	金額(円)	備 考
渡船事業 収 益				134,040,973	
	営業収益			117,888,978	
		運航収益		116,715,867	
			旅客運賃	112,722,799	
			貨物運賃	3,993,068	
		その他 営業収益		1,173,111	
			広 告 料	206,816	
			雑 収 益	966,295	
	営業外収益			5,661,753	
		受 取 利 息 及 び 配 当 金		4,472	
			預金利息	4,472	
		他 会 計 補 助 金		840,000	
			一般会計 補 助 金	840,000	
		県費補助金		4,774,000	
			県費補助金	4,774,000	
		雑 収 益		43,281	
			不 用 品 売却収益	0	
			そ の 他 雑 収 益	43,281	
	特別利益			10,490,242	
		固定資産 売却益		10,490,242	
			固定資産 売却益	10,490,242	

支 出

款	項	目	節	金額(円)	備 考
渡船事業 費 用				211,339,784	
	営業費用			169,015,375	
		運 航 費		107,997,863	
			給 料	22,167,582	予算額 船員分 22,168,000円
			手 当	12,386,904	予算額 13,825,000円
			賞与等引当 金繰入額	4,508,667	予算額 4,509,000円
			法定福利費	6,734,046	予算額 7,659,000円
			職員退職 手当負担金	1,570,044	予算額 1,586,000円
			被 服 費	16,200	船員被服代
			備消品費	109,174	船舶用消耗品
			燃 料 費	35,486,800	船舶燃料（軽油）及び潤滑油
			手 数 料	52,046	船舶検査手数料等
			賃 借 料	1,366	電波使用料
			修 繕 費	20,542,717	船舶検査修繕等
			厚 生 費	158,160	職員互助会負担金
			保 険 料	4,264,157	船舶保険
		運航管理費		3,430,669	
			旅 費	42,893	船員旅費
			印刷製本費	205,600	輸送申込書等
			賃 借 料	2,344,440	用船料
			食 糧 費	263,304	船員食料金
			補 償 金	3,422	
			負 担 金	10,000	船員災害防止協会負担金
			保 険 料	561,010	船客傷害賠償責任保険

款	項	目	節	金額(円)	備 考
(渡船事業費用)	(営業費用)	一般管理費		48,511,843	
			給 料	8,279,220	予算額 事務職員分 8,280,000円
			手 当	4,205,735	予算額 4,882,000円
			賞与等引当 金繰入額	1,818,000	予算額 1,818,000円
			法定福利費	2,522,123	予算額 2,877,000円
			職員退職 手当負担金	809,018	予算額 817,000円
			旅 費	0	事務職員旅費
			報 償 費	24,364	
			備用品費	716,114	取扱所等消耗品
			燃 料 費	0	
			交 際 費	0	
			光熱水費	1,651,956	取扱所電気・水道料等
			印刷製本費	26,000	決算書等
			通信運搬費	335,847	取扱所電話料等
			工事請負費	0	
			委 託 料	22,613,682	取扱所業務委託料等
			手 数 料	2,251,024	取扱所浄化槽法定検査手数料等
			賃 借 料	2,158,196	会計システム機器賃借料等
			修 繕 費	935,540	一色取扱所等修繕費
			食 糧 費	0	
			厚 生 費	22,760	職員互助会負担金
			負 担 金	109,000	日本旅客船協会会費等
			保 険 料	33,264	施設賠償責任保険
			雑 費	0	
		減価償却費		9,075,000	
			有形固定資産 減価償却費	9,075,000	第二はまかぜ
			無形固定資産 減価償却費	0	

款	項	目	節	金額(円)	備 考
(渡船事業費用)	(営業費用)	資産減耗費		0	
			固定資産 除 却 費	0	
	営業外費用			1, 206, 409	
		支払利息 及び企業債 取扱諸費		695, 436	
			企業債利息	695, 436	
			借入金利息	0	
		雑 支 出		510, 973	
			雑 支 出	510, 973	
	特別損失			41, 118, 000	
		特別損失		41, 118, 000	
			過年度損益 修正損	41, 118, 000	
	予 備 費			0	
		予 備 費		0	
			予 備 費	0	

資 本 的 収 支 明 細 書

収 入

(消費税及び地方消費税抜金額)

款	項	目	節	金額(円)	備 考
資本的 収 入				186,855,122	
	企 業 債			165,600,000	
		企 業 債		165,600,000	
			企 業 債	165,600,000	辺地債、交通事業債
	固定資産 売却代金			12,246,122	
		固定資産 売却代金		12,246,122	
			固定資産 売却代金	12,246,122	はまかぜ
	補助金			9,009,000	
		補助金		9,009,000	
			そ の 他 補 助 金	9,009,000	海上交通バリアフリー施設整備助成 金

支 出

款	項	目	節	金額(円)	備 考
資本的 支 出				150,500,000	
	建設改良費			150,500,000	
		船 舶 建造費		150,500,000	
			委 託 料	0	
			船舶建造費	150,500,000	第二はまかぜ

固 定 資 産

(1) 有形固定資産明細書

資産の種類	年 度 当 初 現 在 高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
船 舶	260,341,224	217,800,000	122,461,224	355,680,000
附 属 施 設	13,999,659	0	0	13,999,659
合 計	274,340,883	217,800,000	122,461,224	369,679,659

明 細 書

(単位:円)

減 価 償 却 累 計 額			年度末償却未済高	備 考
当年度増加額	当年度減少額	累 計		
9,075,000	110,215,102	133,167,000	222,513,000	
0	0	12,899,694	1,099,965	
9,075,000	110,215,102	146,066,694	223,612,965	

企 業 債

種 類	発 行 年 月 日	発 行 総 額	償 還
			当 年 度 償 還 高
政府企業債 (交通事業債)	令和6年3月25日	円 34,300,000	円 0
政府企業債 (辺地対策事業債)	令和6年3月25日	34,300,000	0
政府企業債 (交通事業債)	令和6年11月27日	65,800,000	0
政府企業債 (辺地対策事業債)	令和6年11月27日	65,800,000	0
政府企業債 (交通事業債)	令和6年11月27日	17,000,000	0
政府企業債 (辺地対策事業債)	令和6年11月27日	6,800,000	0
政府企業債 (辺地対策事業債)	令和6年11月28日	10,200,000	0
合 計		234,200,000	0

明 細 書

高	未 償 還 残 高	発行価額	利 率	償還終期	備 考
償 還 高 累 計					
円 0	円 34,300,000	円 —	% 0.5	令和14年3月	
0	34,300,000	—	0.5	令和14年3月	
0	65,800,000	—	0.7	令和15年9月	
0	65,800,000	—	0.7	令和15年9月	
0	17,000,000	—	0.7	令和15年9月	
0	6,800,000	—	0.7	令和15年9月	
0	10,200,000	—	0.7	令和15年9月	地方公共団体 金融機構資金
0	234,200,000				